
DECRETO DEL PRESIDENTE

N° 02 del  20 FEBBRAIO 2024

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI PROTOCOLLO D'INTESA "MOSAICO VERDE" TRA
ENTE PARCO DEL BEIGUA E AZZERO CO2 SRL.

IL PRESIDENTE

VISTO  il  vigente  Statuto  dell'Ente  Parco  del  Beigua  approvato  con  deliberazione  n.  14  del
24.03.2011;

VISTO l'art. 10 del citato Statuto inerente le attribuzioni del Presidente dell'Ente Parco;

RICHIAMATA la L.R. n. 12/1995 che nel rispetto dei principi fondamentali dettati dalla Legge 6
dicembre 1991 n. 394, istituisce e disciplina le aree protette al fine di promuovere la conservazione
e la valorizzazione del patrimonio naturale, ambientale e paesaggistico della Liguria e di favorire
un coerente sviluppo sociale ed economico delle comunità interessate;

VISTA la richiesta di collaborazione pervenuta da AzzeroCO”, società di Legambiente promotrice
della campagna nazionale di riqualificazione e tutela del territorio denominata “Mosaico Verde”;

CONSIDERATO  CHE
tale  campagna  prevede  il  finanziamento  di  progetti  e  interventi  su  tematiche  ambientali  e  di
biodiversità da parte di investitori privati che decidono di destinare parte dei loro utili in azioni di
responsabilità sociale e ambientale;

la AzzeroCO2 s.r.l.  si impegna ad attivarsi per individuare Aziende interessate in tal senso e a
prestare un supporto operativo per la realizzazione degli stessi e la  comunicazione dell’iniziativa; 

Ente Parco e  AzzeroCO s.r.l. hanno concordato la realizzazione di attività di mantenimento di aree
di aree prative minacciate dall’abbandono delle pratiche agricole tradizionali quali lo sfalcio e il
pascolamento;

tali interventi  comportano per l’Ente Parco la sola attività di coordinamento e collaborazione, in
particolare con il responsabile dell’Area Tutela della Biodiversità, senza impegni economici diretti;

VISTO lo schema di  protocollo  d’intesa concordato con la   AzzeroCO2 s.r.l.,  che si  allega al
presente atto come parte integrante e sostanziale;

DATO ATTO che il presente provvedimento deve essere sottoposto alla ratifica del Consiglio nella
prima seduta immediatamente successiva;



VISTO  l'art.  24,  comma  3  dello  Statuto  dell'Ente,  approvato  con  deliberazione  n.  14  del
24.03.2011;

VISTO il  parere favorevole del Direttore, espresso ai  sensi dell'art.  50 della L.R. n.  12 del 22
febbraio 1995;

DECRETA

1. di  approvare lo schema di protocollo d’intesa “Mosaico Verde” tra Ente Parco del Beigua e
Azzero CO2 s.r.l. per le finalità richiamate in premessa;

2. di  sottoscrivere  il  suddetto  protocollo  e  dare  mandato  al  Direttore  per  gli  atti  necessari  e
conseguenti ai fini dell’attuazione di quanto previsto nel presente atto;

3. di portare in ratifica il presente provvedimento in occasione della prossima seduta del Consiglio
dell'Ente Parco. 

Il presente atto è esecutivo in quanto non soggetto a controllo ai sensi dell'art. 2 della L.R. n. 16
dell’11 maggio 2009.

Varazze, 20 febbraio 2024

 IL PRESIDENTE
                                  (Dott. Daniele Buschiazzo)

Ente Parco del Beigua – Decreto del Presidente pagina 2 di 3 



________________________________________________________________________________

PARERE DEL DIRETTORE AI SENSI DELL'ART. 50 DELLA L.R. n. 12/1995

 VISTO:  SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE

 VISTO:  SI ESPRIME PARERE CONTRARIO
  PER LE MOTIVAZIONI ALLEGATE

Varazze, 20 febbraio 2024
IL DIRETTORE

(Arch. Maria Cristina Caprioglio)

_____________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che il presente provvedimento è posto in pubblicazione all'Albo on line dell'Ente Parco del Beigua

il giorno 20/02/2024 e vi rimarrà affissa per 15 giorni consecutivi.

Varazze, 20/02/2024

IL DIRETTORE
(Arch. Maria Cristina Caprioglio)

__________________________________________________________________________________________________________

Ente Parco del Beigua – Decreto del Presidente pagina 3 di 3 


	IL PRESIDENTE
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE


